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Abstrakt
Tato práce ukazuje možnosti realizace přístrojových funkcí s využitím mikrořadičů.
Zaměřuje se zejména na měření napětí, odporu, frekvence a zpracování signálů z jed-
noduchých senzorů, jako jsou například fotodioda, fototranzistor nebo ultrazvukový
snímač vzdálenosti.
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Abstrakt
This work explores possible realizations of instrumental function using microcontrollers.
Main focus is measurement of voltage, resistance, frequencies and signal processing from
simple sensors, such as photodiode, phototransistor or ultrasound range detector.

Keywords
microcontroler, voltmeter, ohmeter, generator, voltage, frequency, pwm
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1 Úvod

Úkolem této práce je analyzovat možnosti realizace základních přístrojových funkcí
v laboratorních přípravcích za použití mikrokontrolérů s pozdějším využitím při výuce.
V dnešní době jsou mikrokontroléry na takové úrovni, že je možné uvažovat o nahrazení
klasických laboratorních přístrojů. Tato práce si klade za cíl některé takové přístroje
realizovat a ukázat postup při tvorbě obdobných programů. Především půjde o funkce
měřící, jako je měření napětí, odporu, frekvence a generující, jako je generování pwm a
určité napěťové úrovně. Dalším cílem této práce je ukázat zpracování signálů z jedno-
duchých senzorů, jako je ultrazvukový snímač vzdálenosti, fotodioda a fototranzistor.
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2 Rozbor zadání

Funkce zmíněné v úvodu budou řešeny na třech mikrokontrolérech STM32F042, STM32L072
a STM32L432, za využití různých periferií, především AD a DA převodníku, timerů a
komunikační periferie USART a USB. V části věnující se zpracování signálů budou
využity jednoduché senzory konkrétně ultrazvukový snímač vzdálenosti HC-SR04, fo-
todioda BPW-34 a BPW-41N, fototranzistor PT204-6c. Při měření frekvence je důležité
dát si pozor na nastavení hodin timeru, které musí mít 2x větší frekvenci, než je měřená
frekvence. V opačném případě bude docházet k aliasingu, tedy k efektu, kdy je nemožné
správně určit měřenou frekvenci. Z čehož plyne, že k dosažení co největší frekvence a
přesnosti bude nutné použít hardwarové řešení při měření. V případě měření napětí
je důležité nepřipojit na měřící pin napětí větší než je jeho napájecí napětí, které je
obvykle 3.3V, protože pokud pin není 5V tolerantní tak by mohlo dojít k jeho zničení.
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3 Nástroje potřebné k vývoji

Využívané nástroje lze rozdělit do dvou skupin, hardwarové komponenty a softwarové
pomůcky. Do hardwarové skupiny jsou zařazeny samotné mikrokontroléry a jejich peri-
ferie a také použité senzory, do druhé skupiny patří vývojové prostředí a různé ostatní
počítačové programy nezbytné pro vývoj a využívání vytvořených funkcí.

3.1 Mikrokontroléry
Cílem této práce je otestovat možnosti primárně tří konkrétních mikrokontrolérů a to
STM32F042K6, STM32L432KC6 a STM32L072KZT. První dva zmíněné mikrokontro-
léry jsou na vývojovém kitu STM32 nucleo-32, třetí mikrokontrolér je nutno připájet
na pouzdro. K pájenému mikrokontroléru bylo nutné přidat blokovací kondenzátory a
také propojit společné napájecí a zemní piny.

3.1.1 STM32F042K6
STM32F042 s jádrem Cortex-M0 s maximální frekvencí 48MHz je jeden z nejlevnějších
mikrokontrolerů od firmy STMicroelectronics. Disponuje jedním 12-ti bitovým AD pře-
vodníkem s až 10 kanály, jedním 32ti bitovým timerem a dalšími 16ti bitovými timery
s jednotkami input capture a output compare, dvoumi USART jednotkami a jedním
USB, ale bohužel není vybaven DA převodníkem [1].

3.1.2 STM32L432KC
STM32L432KC jehož jádro Cortex-M4F s rychlostí až 80MHz činí z těchto tří mikrokon-
trolerů jednoznačně nejlepší a také nejdražší kus. Disponuje také jedním 32ti bitovým
timerem a dále s 16ti bitovými timery, jedním 12ti bitovým AD převodníkem a dvěmi
12ti bitovými DA převodníky. Pro komunikaci jsou k dispozici tři USART jednotky a
jeden USB modul[2].

3.1.3 STM32L072KZT
STM32L072KZT, s jádrem Cortex-M0+ o maximální rychlosti 32MHz, je také poměrně
levný mikrokontroler který na rozdíl od STM32F042 disponuje i DA převodníkem. Má
přítomné dokonce dva 12ti bitové DA převodníky, na druhou stranu ale nemá 32ti bitový
timer a má pouze 16ti bitové. Dalé disponuje 12ti bitovým AD převodníkem s až 16ti
kanály, jedním USB a 4x USART jednotkou[3].
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3 Nástroje potřebné k vývoji

3.2 Periferie
Z periferií jsou využity jednotky USART a USB na komunikaci s nadřazeným PC a
v případě STM32L072 je využito USB k bootování pomocí bootloaderu a PC programu
DFuse. Jako další z periferií, která je využita, je převodník z analogového na číslicové
zobrazení, neboli ADC, k měření vělikosti napětí. Na opačném principu, tedy k gene-
rování určitého napětí, je určen převodník z digitálního na analogové zobrazení, neboli
DAC. K časování a přesnému vysílání či měření signálů využívám čítačové jednotky
takzvaných Timerů.

3.2.1 USB
V případě, že je během inicializace mikrokontroleru připojeno USB, bude se komuni-
kovat přes USB a nikoliv přes UART. Při komunikaci přes USB je nutné nainstalovat
na ovládacím PC ovladač virtual com portu. V případě, že procesor při inicializaci
nenalezne USB připojení, bude preferovat UART.

3.2.2 UART
Ke komunikaci s PC je použit blok usart. Periferie usart je použita v asynchroním módu
s baud rychlostí 9600, 8 datovými bity a jedním stop bitem bez parity. Na NUCLEO
kitech je využit vnitřní převodník UART-USB, který je připojen k jednotce USART2
a je tedy možné komunikovat přes připojení k ST-linku, z toho plyne, že se nemusí
připojovat další kabel. V případě použití čistého mikrokontroleru je zapotřebí převodník
napěťových úrovní a využít RS-232 nebo komunikovat přes USB.

3.2.3 ADC
AD převodník je určen k měření napětí na pinu a převodu této hodnoty na hodnotu
reprezentovatelnou v binární soustavě. Každý ze třech testovaných mikrokontrolerů měl
jiné možnosti nastavení AD převodníku, hlavně různé velikosti obslužných hodin a různé
velikosti doby vzorkování.

3.2.4 DAC
DA převodník používám ke generování stálé napěťové úrovně v rozsahu 0 - 3,3V. DA
převodník je 12-ti bitový, může se tedy do DA převodníku zadat celé číslo v rozsahu
0-4095, což koresponduje s napětím na výstupu v rozsahu 0-3,3.

3.2.5 Timer
Čítače používám v různých módech. Pro generování PWM output mód a one pulse
mod. PWM output mód generuje signál s definovanou periodou a délkou pulsu, jinak
řečeno střídou. One pulse mód vyšle jen jeden puls s nastavitelnou délkou a možností
posílat pulsy opakovaně, čímž se stane velmi podobný PWM output módu, zde ale
budou z pravidla vysílány pulsy o znatelně menší frekvenci. V input módu používám
input capture jednotku pro počítání periody a délky pulsu vstupujícího signálu. Output
compare jednotku používám jako časovací jednotku k jiné periferii případně jinému
timeru
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3 Nástroje potřebné k vývoji

3.3 Senzory
K sběru dat je využito pár základních senzorů. Prvním je ultrazvukový snímač vzdá-
lenosti HC-SR04, který měří vzdálenost na principu odrazu ultrazvukového signálu.
Dalšími jsou senzory reagující na světlo, konkrétně fotodioda BPW-34 detekující infra
červené záření a i viditelné spektrum, fototranzistor PT204-6c, který je citlivý na infra
červené záření i na záření z viditelného spektra a k optické závoře je využita fotodioda
BPW-41N detekující jen infra červené záření a infra červená led dioda.

3.3.1 Ultrazvukový snímač vzdálenosti
Ultrazvukový snímač vzdálenosti HC-SR04 je poměrně levný senzor pro měření vzdá-
lenosti. Funguje na principu odrazu, přičemž má jeden ultrazvukový vysílač a jeden
přijímač. Vysílač vyšle signál a po odrazu ho zachytí přijímač, z doby mezi těmito
dvěma jevy se vypočte vzdálenost objektu, od kterého se signál odrazil. Aby se přede-

[…]

u solárních panelů, odporové zapojení se díky jeho rychlé odezvě na změnu osvětlení
využívá v obvodech pro měření intenzity osvětlení.

Obrázek 14 Fotovoltaické zapojení fotodiody.

Podle změřeného napětí se zjistí jak moc je fotodioda osvětlena, čím větší napětí tím
větší osvětlení na fotodiodě. Napětí se měří na AD převodníku s nastavením které je
popsané v kapitole 4.3.

Obrázek 15 Odporové zapojení fotodiody.

6.2.3 Fototranzistor
Fototranzistor se používá podobně jako fotodioda k detekci intenzity osvětlení. Použito
je následující zapojení (obrázek 16). Kde se při větším osvětlení bude na měřícím pinu
měřit větší napětí. Napětí se měří na AD převodníku s nastavením, které je popsané v
kapitole 4.3.
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6 Senzory

Obrázek 16 Schéma zapojení fototranzistoru.

6.2.4 Optická závora
Optická závora funguje na principu generování světla a jeho zachycení podobně jako
ultrazvukový snímač vzdálenosti. V tomto případě je použito infračervené záření. Led
dioda generuje neustále stejné záření a fotodioda záření detekuje, pokud dojde k po-
klesu pod danou mez detekovaného záření vyhodnotí se situace jako překážka mezi led
a fotodiodou. Velmi snadno by se pomocí tohoto řešení dal implementovat i reflexní sní-
mač, který by fungoval na principu odrazu, v podstatě by stačilo jen změnit kritickou
hodnotu při které se vyhodnocuje překážka.
Jak již bylo zmíněno u fotodiody velikost osvětlení se odvodí od velikosti napětí změ-
řeného na vstupním pinu. Nastavení AD převodníku měřícího napětí je podrobněji
popsáno v kapitole 4.3.

Obrázek 17 Schéma zapojení optické závory.
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7 BBC Micro:Bit

Během tvorby bakalářské práce se na školu dostal kit od BBC Micro:Bit[7]. Tento kit
je určen pro děti ve věku okolo 12ti let a má za cíl u nich probudit zájem o elektro-
techniku. Ve Velké Británii byl tento kit v roce 2016 rozdán mezi všechny děti v sedmé
třídě základní školy tj. ve věku 11-12 let. Kit disponuje procesorem Nordic nRF51822,
magnetometrem, akcelometrem, 17ti vyvedenými piny, dvěmi talčítky a maticí 25 led
diod. K programování tohoto kitu je určen na stránkách výrobce jednoduchý blokový
javascript editor(obrázek 18), v kterém se děti lehce zorientují, pro pokročilejší je mož-
nost programovat v Pythnu(obrázek 18), také na stránkách výrobce v internetovém
editoru. Poslední a pro nás nejvíce zajímavou možností je programovat kit v Mbedu.

Obrázek 18 Ukázka vývojového prostředí pro Micro:Bit.

Vzhledem k tomu, že jsem úlohy dělal v Mbedu na Nucleo, tak jsem zkusil některé
programy převést i na Micro:Bit. Při tomto procesu jsem narazil na jediný problém
a to ten, že dokumentace ke kitu je velmi těžko dohledatelná a nebo velmi stručná.
Při převodu na Micro:Bit se musí změnit použité piny, bohužel značení pinů P0,P1 v
Mbedu nefunguje a musí se dohledat schéma a použít značení z něj. Například pro pin
P0, který je ve schématu značen P0.03 se musí použít značení PAD1 nebo P0_03.

Pro Micro:Bit jsem zkoušel úlohy měření napětí a generování a měření pwm. Gene-
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7 BBC Micro:Bit

rování pwm nebylo moc přesné. V následující tabulce jsou uvedeny údaje o generované
pwm a změřené, všechny pwm byli generované se střídou 50

Nastavená frekvence [Hz] Generovaná frekvence [Hz] skutečná střída [%]

1k 1k 50.3
5k 4.89k 50.4
10k 9.5k 50.9
50k 39k 53

Tabulka 4 Ukázka nepřesného generování pwm.

Měření pwm a napětí dosahovalo stejných výsledků podobně jako na nucleo kitech,
bylo možné měřit frekvenci až 170kHz.
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8 Závěr

Cílém této práce bylo navrhnout řešení přístrojových funkcí v laboratorních příprav-
cích a prakticky ověřit jejich realizaci. Programové řešení bylo implementováno na třech
mikročítačích STM32F042, STM32L432 a STM32L072. Během vývoje se vyskytovaly
různé druhy komplikací, největší problém nastal při pájení procesoru a následném bo-
otování přes bootloader a program DFuse, který v nejaktuálnější verzi(3.0.5) s mikro-
kontrolerem STM32L072 nepracoval a musela se použít jeho starší verze(3.0.3). Další
nepříjemnost byla při programování STM32L072, kdy se nedal využít debugger, aniž
by se musel připojovat externí ST-Link. Díky těmto komplikacím a špatnému odhadu
časové náročnosti při implementování programů na tento mikrokontrolér se mi nepoda-
řilo zprovoznit přímé měření frekvence na tomto mikrokontroléru.
Na ostatních mikrokontroleréch se mi podařilo realizovat všechny navrhnuté funkce.
Řešení je rozděleno na několik samostatných částí. Na mikrokontrolér STM32F042
jsou funkce Voltmeter, Ohmeter, měření frekvence a generace pwm, jako jeden samo-
statný program a práce se senzory jako druhý samostatný program. Na mikrokontro-
leru STM32L432 bylo nutné rozdělit programy na tři části, kvůli Lite verzi Keilu, která
omezuje velikost zdrojového kódu na 32KB. První program obsahuje funkce voltme-
ter, ohmeter, generování napětí, druhý program obsahuje funkce měření frekvence a
generování pwm a třetí program obsahuje práci se senzory. Stejné rozdělení, jako je na
STM32L432 bylo použito i na STM32L072.
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