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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a realizace základních přístrojových funkcí využitím mikrořadičů
Jméno autora: Jakub Klíma
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Tomáš Dresler
Pracoviště oponenta práce: STMicroelectronics

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se musel vypořádat s několika obory: metody měření zadaných veličin, znalost periferií a programování
platformy STM32 i realizaci hardware na nepájivém kontaktním poli v číslicové i analogové oblasti. Zadání
hodnotím jako přiměřeně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pan Klíma splnil všechny body zadání. HW realizace na nepájivém kontaktním poli se ukazuje jako mírně
nespolehlivá pro vzorové řešení, ale funkčnost prokazuje dobře u všech senzorů i u číslicového výstupu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student se rozhodl pro využití existující platformy Nucleo-32 a díky tomu vytvořil univerzální řešení pro otestování všech
zadaných mikroprocesorů pouhou výměnou v kontaktním poli. Kód pro mikrokontroléry je předgenerovaný konfigurátorem
a jeho struktura je přenositelná mezi různými platformami. Zdrojový kód studenta je čitelný a strukturovaný.
Metody pro měření analogových veličin používají průměrování, přesnost měření frekvence nepřímou metodou záleží na
přesnosti vnitřních hodin mikrokontroléru, u přímé metody záleží i na zpoždění v SW (začátek funkce HAL_Delay není
synchronizován se systémovými hodinami, takže zpoždění u měření první milisekundy při čekání na konec měření je
náhodné).

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student se rovnoměrně zaměřil na zvládnutí řízení mikrokontroléru, na měřicí metody i na komunikaci se zobrazovacím
systémem. Vybrané metody měření zvládl s efektivním využitím prostředků mikrokontroléru, správně použil vícečetnou
konfiguraci stejné periferie. Zdrojový kód není užitečně komentovaný, ale s danou úrovní složitosti je přehledný a čitelný.
Jednotlivé části (UI, měřicí metody, konfigurace STM32) bych osobně rozdělil do modulů pro lepší využitelnost v budoucnu.
U metod pro měření frekvence bych zvolil jiné řešení – začátek a konec měření frekvence není příliš dobře definovaný díky
SW spouštění odměru, lépe by se hodila HW synchronizace (hradlování dalším čítačem). Práce by se dala rozšířit na analýzu
chyb měření, jejich zdroje a vliv na výslednou hodnotu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přiměřeně dlouhá k zadání i vysvětlení použitých prvků a metod. Obsahuje několik gramatických chyb (interpunkce,
shoda předmětu s přísudkem), použití anglikanismů a jejich skloňování na několika místech působí rušivě. Celkově ale působí
uceleným dojmem a má dobrou grafickou i stylovou úpravu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor vyjmenoval všechny podstatné zdroje, ze kterých lze vycházet při tvorbě bakalářské práce. Formátování i provázání
s textem tvoří funkční celek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pan Klíma se vypořádal se zadáním funkčním způsobem a splnil jej. Do budoucna bych doporučil zaměřit se na lepší analýzu
chyb měření a implementaci robustnějších metod, dělení zdrojového kódu do funkčních modulů a knihoven a případně
vytvoření stabilní desky plošných spojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocení práce vychází ze zhodnocení splnění zadání, demonstrace funkční aplikace, analýzy zdrojového kódu a
obsahu a stylu bakalářské práce. Práce zdůvodňuje použitá řešení přiměřeně k rozsahu zadání.

Dotazy:

1. Jaké chyby měření analogového napětí lze předpokládat při využití AD převodníku na STM32 ve vaší
aplikaci?

2. Jaké chyby měření lze předpokládat při měření frekvence oběma metodami (přímou i nepřímou)?
Dokážete je odhadnout?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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